20ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos onze dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezessete, com início às 15 horas, 2

realizou-se a 20ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, a Conselheira Vice-Presidente Márcia Mansur Saadallah, o Conselheiro 5

Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. 6

Assuntos tratados: CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício Circular CFP Nº 7

185-16/SE-CFP referente a designação de membros para composição do Grupo de 8

Trabalho para Revisão da Resolução Nº 11/2012 (Serviços Psicológicos mediados por 9

TICs) do Sistema para indicação dos novos representantes até o dia 13/01/2017. 10

Deliberação: Diretoria deliberou por indicar o Conselheiro Felipe Tameirão como titular e 11

o Conselho Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Psicóloga Fiscal Andréia Saturnino 12

Bezerra da Cruz como suplentes. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício 13

Circular Nº 188-16/SE-CFP referente a designação de membros para composição do 14

Grupo de Trabalho Revisão da Política de Orientação e Fiscalização do Sistema 15

Conselhos para indicação dos novos representantes até o dia 13/01/2017. Deliberação: 16

Diretoria indicou o Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira como titular e a psicóloga 17

fiscal Carolina Medeiros Braga como suplente. CFP: Secretaria Executiva do CFP 18

encaminhou Ofício Circular Nº 192-16/SE-CFP referente a designação de membros para 19

composição do Grupo de Trabalho Laicidade e Psicologia do Sistema Conselhos de 20

Psicologia para indicação dos novos representantes até o dia 13/01/2017. Deliberação: 21

Diretoria deliberou por indicar o Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior como titular. CFP: 22

Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício Circular CFP n° 198-16/SE-CFP 23

referente a designação de membros para a composição do Grupo de Trabalho 24

“Demandas do Judiciário e Ministério Público aos Psicólogos que atuam nas Políticas de 25

Saúde e Assistência Social” do Sistema Conselhos de Psicologia para indicação dos 26

novos representantes até o dia 13/01/2017. Deliberação: Diretoria deliberou por indicar 27

Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira como titular e a Conselheira Marília Fraga 28

Cerqueira Melo como suplente. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício 29

Circular Nº 201-16/SE-CFP referente a designação de membros para composição do 30

Grupo de Trabalho Minuta de Resolução sobre Escuta Psicológica de Crianças e 31

Adolescentes para indicação dos novos representantes até o dia 13/01/2017. 32

Deliberação: Diretoria ratificou a indicação da Conselheira Madalena Luiz Tolentino como 33

titular. CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 0184-16/GT-CFP 34

referente a  prorrogação da validade da Resolução CFP Nº 007/2016 por mais 180 dias 35

(até o dia 30 de junho de 2017), a fim de que haja tempo hábil para que os Conselho 36

Regionais de Psicologia possam implantar a mediação. Deliberação: Diretoria deliberou 37

por encaminhar para a Conselheira Letícia Gonçalves para apropriação. CFP: Secretaria 38

Executiva do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 003-17/SE-CFP referente a convite para 39

participar do Seminário “A Psicologia na Construção de Novos Possíveis” a realizar-se no 40

dia 21/01/2017, às 14h, no Centro Cultural de Brasília – CCB, em Brasília-DF. Solicitou a 41

confirmação de dados relativos ao representante indicado impreterivelmente até 42

06/01/2017, por meio do preenchimento e envio da ficha cadastral. Deliberação: Diretoria 43

deliberou pela indicação das Conselheiras Cláudia Natividade e Márcia Mansur Saadallah 44

como representantes do CRP-04 no Seminário. CFP: Presidência do CFP encaminhou 45

Ofício Circular Nº 0175-16 referente a envio de exemplares dos livros “Louco infrator – 46

Estigma da periculosidade” e “Aborto e (não) desejo de maternidade(s): questões para a  47

Psicologia” para acervo do CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por repassar um 48

exemplar da publicação “Aborto e (não) desejo de maternidade(s): questões para a  49

Psicologia” para a Conselheira Flávia Gotelip e o restante “sortear” na Reunião Plenária 50

de Janeiro/2017. CFP: Presidência do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 0179-16 51

referente a envio de exemplares da edição 4 de 2016 da Revista Psicologia: Ciência e 52

Profissão destinados a compor o acervo do CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por 53

“sortear” os exemplares na Reunião Plenária de Janeiro/2017. CRP-01: Conselheira 54

Secretária do Conselho Regional de Psicologia da 1ª Região – DF Andreza Sorrentino 55

encaminhou Ofício Nº 167/2016/CRPDF referente a manifestação de interesse em atuar 56

como parceiro na Campanha Janeiro Branco, destacando que estão planejando ações 57

como elaboração de cartazes a serem distribuídos em vários pontos do Distrito Federal; 58

solicitação e divulgação de vídeos aos profissionais de Psicologia abordando o tema da 59

campanha; realização de evento promovido pelo CRP-01 sobre saúde mental; apoio na 60

organização e na divulgação da agenda de campanha em todo o DF e em seus canais de 61

comunicação, entre outras. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CRP-08: Conselheiro 62

Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 8ª Região – PR João Baptista 63

encaminhou Ofício DIR Nº 4315/2016 acerca de queixa do funcionamento do canal do 64

Youtube intitulado EDJ Android que ensina testes psicológicos. Pelo que foi apurado o 65

canal é mantido, possivelmente, por Edeilton José dos Santos, que tem seu registro 66

cancelado no CRP-04. Por se tratar de exercício ilegal da profissão sugeriu solicitar ao 67

Youtube providências cabíveis em relação ao responsável pelo canal. Deliberação: 68

Diretoria deliberou por encaminhar para a COF para análise e providências. Gerência 69

Administrativa /CRP-04: Gerente Administrativa Substituta Sildete Alves encaminhou 70

Memorando Nº 001/2017 informando a anuência da candidata Michele Marques de 71

Oliveira, 4ª colocada para o cargo de Analista – advogada, Concurso Público Nº 01/2015 72

do CRP-04 e que foram concluídos os procedimentos (apresentação de documentos e 73

exame admissional) necessários para a contratação da referida advogada. Devido ao 74

gozo de férias da Gerente Administrativa, solicitou à Diretoria que a efetiva contratação e 75

consequente início das atividades laborativas da Sra. Michele se iniciem a partir de 76

17/01/2017, considerando que a Gerente Administrativa Mônica Campos retorna a esta 77

gerência no dia 16/01/2017. Deliberação: Diretoria deliberou por aguardar a Gerente 78

Administrativa Mônica Campos para admissão da Analista - advogada. Gerência 79

Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou sugestão de resposta a 80

denúncia feita por psicólogo de Juiz de Fora Daniel Andrade à Ouvidoria do CFP referente 81

a não existência de profissional psicólogo em atendimento no setor de fiscalização e 82

orientação. Se estão em férias, outro profissional psicólogo deveria estar na Subsede 83

para sanar dúvidas. Informou que tem enviado muitas dúvidas e questões para o CRP-04 84

até o momento nenhuma delas sanadas. A principal delas é a categoria está perdendo 85

campos de trabalho, psicopedagogos e neuropsicopedagogos estão hoje com as 86

demandas da Psicologia da infância. A grande maioria destes profissionais que atuam 87

nestas demandas não são psicólogos, são pedagogas e pessoas das mais diferentes 88

áreas, além de psicólogos com CRP sublocando sala para este tipo de atendimento que 89

não constitui profissão legalizado (Código de ética Artigo segundo, letra "d"). Citou como 90

exemplo que, em São João del Rei, existem várias clínicas de Psicologia com pedagogas 91

realizando atendimento neuropsicopedagógico isso é legal? Quem fiscaliza estes 92

profissionais? Deliberação: Diretoria solicitou à Gerente Técnica Flávia Santana 93

acresentar à resposta a ser enviada ao psicólogo sobre o questionamento feito em 94

relação ao exercício profissional de não psicólogo em clínica de psicologia. Conselheira 95

Stela Maris: Conselheira Stela Maris solicitou a viabilidade de vir na quinta-feira 96

26/01/2017 para a Plenária de Janeiro/2017 para fazer as reuniões das comissões de 97

Psicologia Escolar e de Formação à tarde e gravar o programa de rádio Psicologia em 98

Foco no dia 27/01 pela manhã. Deliberação: Diretoria de acordo. Conselheira Marília 99

Fraga: Conselheira Marília Fraga encaminhou solicitação de divulgação no site sobre o 100

CRP pelo Campus ocorrido em 21/11/2016 na PUC Minas/Arcos. Deliberação: Diretoria 101

tomou ciência. Conselheira Mariana Tavares: Conselheira Mariana Tavares encaminhou 102

um relatório do “Psicologia em Foco” com o tema “Direito à terra, ocupações e 103

desocupações sob a ótica dos Direitos Humanos” ocorrido em 23/11/2016 tendo como 104

palestrantes Fabiana Campos e Frei Gilvander. Deliberação: Diretoria tomou ciência. 105

Gerência Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia encaminhou as sugestões 106

do GT de Psicologia Escolar e Educacional para o “Psicologia em Foco”. Deliberação: 107

Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de Comunicação entrar em contato 108

com a Conselheira Stela Maris para alinhar tais temas. Gerência de Comunicação/CRP-109

04: Gerente de Comunicação Substituta Cristina Ribeiro encaminhou reclamação da 110

psicóloga Patricia Lopes em relação ao reajuste da anuidade. Deliberação: Diretoria 111

solicitou a Gerência de Comunicação encaminhar a nota produzida para o e-mail da 112

psicóloga. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei 113

a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 114

presentes. Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2017.   115